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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Vaizduotė
ir realybė
Kodėl iki šiol neblėsta distopijų – arba, papras-

čiau tariant, įsivaizduojamos ateities scena-
rijų – populiarumas? Ar dėl tos pačios prie-
žasties, kaip ir siaubo romanų – geras gyve-

nimas toks patogus, kad pritrūksta adrenalino, taigi
šiurpybes tenka išsigalvoti. Be to, prie liepsnojančio
židinio, gurkšnojant viskį ar alų, visai smagu bijoti.
Kita vertus, kokia bebūtų įtaigi distopija – kad ir, tar-
kim, M. Atwood „Tarnaitės pasakojimai” ar „Oriksė
ir Griežlys” – logika sako, kad tai tėra kūrybiškos vaiz-
duotės, o ne įsikūnijusio laikmečio rezultatas. Įsi-
kūnijimai vis dėlto susiję su realiu laiku. Viena ver-
tus, tai guodžia, o kita vertus – ne, nes jeigu tai ir nėra
įsikūnijimas, tai yra perspėjimas. 

Prieš gerus šešetą metų parašiau romaną „Koko-
no baladės”, kuris suglumino leidyklos redaktorę – ji man netgi parašė: „Kas čia per kū-
rinys? Ką jis reiškia?” Na, bet leidyklai tai nesutrukdė romano išleisti, jis susilaukė ke-
lių palankių recenzijų, palyginimo su garsiuoju D. Mitchello „Debesų atlasu” ir netgi buvo
išrinktas į kūrybiškiausių knygų dvyliktuką. (Jo ištrauką pateikiu šiame „Kultūros” nu-
meryje). 

Kodėl čia apie jį kalbu? Ogi nejučia aptikau, kad jame keistai susipina ir išsipina skriau-
džiamos silpnaprotės mergaitės, pamiršto neįgalaus vaiko, apleisto šuns, engiamos mo-
ters likimų linijos – nagi visai į karštų šiandieninių įvykių temą! .. Įvykių, kurie dabar
„ant bangos”, kurie kelia kartais netgi nesveiką rezonansą ir isteriją. Ir man dėl to net-
gi nesmagu, nes visiškai netrokštu, kad šitie veikėjai būtų „ant bangos” ir į juos reikėtų
reaguoti su publicistiniu įkarščiu ar, neduok Dieve, imtis kokių nors šitų veikėjų gelbė-
jimo operacijos ar panašiai. Juk tai vaizduotės sukurta distopija - ir į pilką akmenį su-
stingęs ir po truputį yrantis, eižėjantis miestas, ir paslaptingas juodas vanduo, lėtai tvin-
dantis gatves, ir auksinės durys, pro kurias įbėgę gali išsigelbėti išrinktieji. Arba juos gali
kas nors išgelbėti. (Pateiktoje ištraukėlėje pamirštą neįgalų vaiką į „rojų” atveda šuo). 

Distopijos – įdomus žanras. Tai ne tik žaidimas, skirtas pakelti adrenalino lygiui ar
perspėjimas, kur galėtume nueiti, kas mus ištiktų, jeigu nesilaikytume vienokių ar kitokių
taisyklių ir normų. Tai alternatyvių tikrovių kūrimas, priklausantis nuo rašytojo vaiz-
duotės galios, jo moralinių savybių, ideologinių nuostatų, politinių pažiūrų. O galbūt net-
gi savotiškos „pranašystės”, nors šio žodžio vengčiau. Juk niekas nežino nei dienos, nei
valandos. 

Realaus laiko įsikūnijimai kartais pranoksta distopijas. Užtenka žvilgtelėti į dabar-
ties įvykius – kad ir Baltarusiją. Įvykiai ten šiurpesni nei romanų pasaulis, ir šiurpesni
tuo, kad jie nėra išgalvoti, o tikri, įsikūniję, ir blogis čia – ne knyginis, o realus. 

Ir netgi banalus. Ir netgi labai paprastas. Nevertas romano. Nei vaizduotės pastangų.

Renata Šerelytė

Distopija. Nuotrauka iš interneto
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LUNATIKAS
Per teatrinį dangų, blogai nutapytą,
Praskrido netikro angelo šešėlis.
Jis atsargiai mosuoja popieriniais sparnais:
Jie silpnai prisiūti, jie gali nutrūkti.

Lavoninėj numirėlis rėkdamas prabunda.
Jis sapnavo chirurgo chalatą ir peilį.
Seselės kambary vakarykštės rožės
Byra žuvims ant baltų akių.

Gėlių krautuvėj miega pavasaris.
Mėsinėj miega raudoni jaučiai.
Jūreivių sapnuos miega šokėjos.
Transformatoriuos miega srovė.

Lunatikas eina iš aštunto aukšto
Per blizgantį, slidų stiklinį siūlą.
Jam kiaurai pro sielą skrenda peteliškės,
Ir viena, pavargusi, užmiega jo širdy.

Henrikas Radauskas



tiktų. Balbinai buvo labai smagu stebėti, kaip šis ke-
turių kambarių muziejus vis labiau įgauna gyvybės,
vis labiau panešėja į butą, kuriame gyveno šeimi-
ninkas. Žinoma, Vaižgantui gyvenant, kai kuriuose
kambariuose vaizdelis „netvarkingas” – ant stalo
kaugė popierių, knygų spintoje už stiklo taip pat po-
pierių rulonai ir pačioje spintoje gerokai apkuista...
Klasiko laikais čirškėjo dvi kanarėlės, išlikęs tikras
narvelis. Daug vėliau, po kelerių metų, kai čia dirb-
ti Balbina paskirs entuziastingą kolegą, jis ryšis lai-
kyti kanarėles, ir jos čiulbaus ulbaus, linksmins lan-
kytojus. Tik šunelio Kauko nebus... 

Aišku, šitas butas, name priešais Vytauto baž-
nyčią, nebuvo Vaižganto nuosavybė, kunigas Juozas
neturėjo jokio nekilnojamojo turto, net savo testa-
mente pažymėjo: Nekilnojamojo turto man nėr, o kil-

nojamasis susidaro iš bibliotekos (apie 2000
tomų), nebrangių, bet rinktinių paveikslų ga-
lerijos, nebrangių baldų ir visai menkos gar-
derobos, kur vertingi tėra kailiniai... Vis tik
Vaižgantas svajojo apie savo muziejų, kuris
būtų įkurtas naujai pastatytuose rūmuose
Žaliakalnyje, skirtuose studentams. Namas,
kuriame Vaižgantas nuomojo trylika metų
butą, priklausė daktarui Petrui Musteikiui. Ra-
šytojas buvo neramus nuomininkas: reikala-
vo kuo grečiau sutvarkyti krosnis, nes su-
griuvę, blogai šildą, gąsdino šeimininką gais-
ru ir rašė jam: mūsų turtas, mūsų gyvybė pa-
vojuje... Vaižgantą lankė gausybė žmonių,
vienas iš jo kambarių buvo paskirtas užsa-
kams: čia mynė ir mynė laiptus piliečiai į ant-
rąjį aukštą pasiprašyti, kad sutuoktų, pa-
krikštytų, palaidotų – kiek žingsnių aidi ant
tų laiptų, kiek istorijų... Lankydavo ir šiaip vi-
sokie svečiai, kai kurie užsukdavo pinigų pa-
siskolinti, o Tumas ant durų užklijuodavo la-
pelį: Čia ne bankas, Vaižgantas pinigų nesko-
lina, o pats skolinasi. O kur dar tie, kurie ver-
žėsi virtinėmis sveikinti su Juozinėmis, su gi-
mimo jubiliejais – durys visą dieną atviros,
kada ateisi, tada ir būsi priimtas, tada ir bus
pasiūlytas kuklus „užkandis”... Kiek įdomy-
bių būdavo per didžiuosius potvynius, kai iš

pirmojo užsemto aukšto gyventojai kildavo į antra-
jį ir glausdavosi pas kaimynus. Vaižgantas turėjo ypa-
tingą neprilygstamą humoro jausmą. Kaip prasidė-
jo potvynis III-5 naktį, taip ir neslūgsta. (...)Apačios
gyventojai (...) viso 14 žmonių ir katinas, gyvena pas
mane. Pridėk mūsų keturis žmones ir Kauką, tai viso
trijuose kambariuose 20 gyvūnų. Mums, nepašla-
pus, gana linksma. Vaizduokis, kokia įvairybė! (...) O
visi bezda ir kvėpuoja, tai oras, bra, toli gražu ne Ni-
cėjos. (...) Blogiausias tai kaimynų katinas „Pilsuckis”,
jis visur šlapina. Smirda paskui, lyg būtų naftos pri-
laistyta...” 

Nukelta į 8 psl
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JUOZAS TUMAS – VAIŽGANTAS:
„sėjau tik gerą tvarkos ir idealizmo sėklą”
Iš rašomos esė knygos

„Pripyliau duobę žarijų”
Aldona Ruseckaitė

Kai ji dar nebuvo Balbina, tik pradėjusi dirbti šio-
je kultūros institucijoje ir beveik neįsivaizdavo,
ką čia reikia veikti, pačiomis pirmosiomis die-

nomis naujokei pavedė parengti rašytojo Juozo
Tumo – Vaižganto jubiliejinę parodą. Kokia ta paroda
turi būti, iš ko ir kaip ją parengti? Balbinai davė dar-
binį chalatą, nuvedė į fondų skyrių, kuriame buvo
sukrautas visas muziejinis Vaižganto turtas. Ji tuo-
met lietė visus daiktus labai atsargiai, nedrąsiai, ne-
galėjo patikėti – kad ji čiupinėja didžio klasiko
rankraščius, dokumentus, žiūrinėja nuotraukas,
kilnoja paveikslus, visokius suvenyrus. Neįsivaizdavo
niekada, kad taip paprasta kito žmogaus gyvenimą,
tegul ir garsenybės, žiūrinėti, vartinėti, sklaidyti. Vė-
liau, žinoma, ji priprato, viską suvokė, tokia insti-
tucija, toks darbas. Įvardijama paprastai – darbas! O
tada ji svarstė, kaip visa tai sudėti į parodą? Nedrį-
so kitų darbuotojų, kurių beveik nepažinojo, klau-
sinėti – gal pavyks įveikti pačiai, kad ir su nukry-
pimais ar klaidomis. Po dienos kitos suprato, kad
klaidų būti negali, paroda turi būti prestižinė, ju-
biliejinė. Todėl ir vėliau jai Vaižgantas liko svarbus,
tarsi būtų jos tikras krikštatėvis. O kai tada dar per-
skaitė tokį rašytojo prisipažinimą: Kas aš esu: egois-
tas ar altruistas, giliai tikįs ar tik veidmainys, svajonių
pilietis ar paprasčiausias šūdvabalis, klasikas Tumas
priartėjo ir žmogiškąja prasme.

Vos tapusi Balbina, jau pirmaisiais darbo mė-
nesiais, ėmė svajoti, jog galėtų būti įkurtas Vaižganto
memorialinis muziejus tame bute prie Vytauto baž-
nyčios, kuriame šis rašytojas gyveno nuo 1920 iki 1933
metų. Jau per pirmąją savo darbo parodą ji pamatė,
kiek daug muziejuje saugoma Vaižganto palikimo:
fondų pasieniuose buvo išrikiuoti jo baldai, pa-
veikslai, mikalentiniu popieriumi apdangstyti su-
venyrai, į dėžes suguldyti liturginiai daikteliai, net-
gi metalinė lentelė, kuri buvusi prikalta
prie buto durų „Kan. J. Tumas”. Balbina la-
bai troško, kad Vaižgantas „nebūtų” nuo-
mininkas pas Maironį, juk gyvas šito ne-
planavo, turėjo visai kitus troškimus ir su-
manymas, testamente pageidavo, kad jo ne-
didelis turtelis nebūtų išblaškytas, o ras-
tųsi vienoje vietoje. Tačiau istorijos vers-
mai perversmai kitaip viską suklostė. At-
sidurti pas Maironį – ne pats blogiausias
variantas, juk buvo jiedu geri draugai, daž-
nai vaikštinėjo panemuniais, kai Tumas,
išsiskalbęs kojines, pasidžiaudavo jas ant
akmens džiūti, orusis poetas Jonas stovė-
davo šalia, jie šnekučiuodavosi, vienas
pas kitą dažnokai viešnagėdavo, nors buvo
be galo skirtingo temperamento... 

Balbina, kalbėdama apie jų bičiulystę,
juokaudavo sakydama: štai susitinka Ro-
tušės aikštėje Maironis su Vaižgantu. Kla-
sikas poetas stovi vienoje vietoje, o klasi-
kas prozininkas apibėga apie jį dešimtį kar-
tų, kol pasakoja naujienas, Maironis net
galvos nespėja sukioti, žiūri – jau Vaižganto
skvernai prie katedros kvėdyluoja... Jų
skirtumus išduoda netgi atsakymas į tą
patį anketos klausimą: šeimos sudėtis?
Maironis santūriai atsako – vienas, o Vaiž-
gantas – kas Jums darbo! Bet jiedu buvo artimi bi-
čiuliai, jiedu... Stop, Balbina, tramdo PASAKOTOJAS,
žinau, kaip tau smagu apie juos kalbėti, bet stop, grįž-
ki prie reikalo, kurį pradėjai. Tai kaip buvo su
Vaižganto muziejaus kūrimu? Gerai, grįžtu, sutinka
Balbina. Taigi, ji su kolegomis sugalvojo, jog pats lai-
kas judinti šį reikalą. Buvo 1989 metai, Lietuva gai-
vinosi, judėjo, krutėjo, kratėsi sovietinį raugą, tad
muziejininkai surašė raštus į dar vis tebeegzistuo-
jantį Kauno deputatų tarybos vykdomąjį komitetą,
kad norėtų įkurti buvusiame Vaižganto bute jo mu-
ziejų. Tada komitetas paprašė įrodymų, kad rašyto-

jas tikrai tame bute gyve-
no. Visi įrodymai, o jų la-
bai daug, buvo pateikti.
Pasirašė net tie asmenys,
kurie buvo pas Vytauto
bažnyčios kleboną svečia-
vęsi – mat, dar tebegyveno
amžininkų. Savo raštą at-
siuntė ir Kultūros minist-
ras, tas pats su pianisto
pirštais, kuris prikalbino
moterį būti Balbina. Deja!
Prasidėjo sistemos griū-
tis, niekam neberūpėjo
muziejai, kai svilo, degė
kailiai, luposi skūros...

Tada rudeniopi į tą
butą atsikraustė naujasis
Vytautinės bažnyčios kle-
bonas Ričardas Mikutavi-
čius. Tik po jo, tik beveik
po dešimtmečio – 1997 me-
tais pavyko Juozo Tumo –
Vaižganto muziejų įkurti
ir jo duris atverti. Balbinai
patiko buvusių gyvenimų
rekonstrukcijos. Ji sten-
gėsi tiesiog paraidžiui at-
kurti Maironio memorialinio buto aštuonis kam-
barius. O ir Vaižganto butą atkurti nebuvo sunku:
klasikas Juozas juk ir pats buvo muziejininkas, rin-
ko kitų rašytojų rankraščius, tyrinėjo, rašė vado-
vėlius, puikiai suvokė visokio palikimo svarbą.
Norėjo, kad būtų ir jo muziejus, todėl nufotografa-
vo savo butą – keturis kambarius įvairiais rakursais
ir užfiksavo istorijai, ainiams. Balbina ir viena, ir
su pagalbininkais valandų valandas tyrinėjo fo-
tografijose kiekvieną detalę, kad tik mažiau „nusi-
kalstų” autentikai. Ypač daug rūpesčių buvo su kai
kuriais daiktais, kurie nebuvo išsaugoti, kurių net-
gi neįmanoma išsaugoti. Pavyzdžiui, sienų tapetai.
Kiekviename kambaryje kitokie. Kur gauti tokių,
kaip anais laikais, tokių, kurie matyti nuotraukose,
jų ornamentus Balbina su architekte Liuda tyrinė-
jo net per padidinamąjį stiklą, ieškojo internetu vi-

sos Europos parduotuvėse, vienam kambariui rado
Vokietijoje, kitam Prancūzijoje – užsakė. O štai tre-
čiajam – niekaip, kol galop paprastutį pigų sienų ap-
mušalą pamatė vienoje Baltarusijos parduotuvėje...
Tuo įdomiu Vaižganto muziejaus kūrimo periodu
Balbina aplankė daug kauniečių, pamatė įdomių se-
noviškų butų, daiktų, paveikslų. Nes jos institucija
pasiskelbė laikraščiuose, jog ieško senobinio kilimo
ar kilimėlio prie lovos, šviestuvo, mažytės spintelės
ar dar kokio daiktelio, kurį matė Vaižganto nuo-
traukose, bet išsaugoti tų daiktų nepavykę... Sura-
do, daug ką surado, nes žmonės skambino, kvietė pa-
žiūrėti. Vaižganto muziejui nieko negailėjo, kad tik

Juozas Tumas-Vaižgantas, jo sesuo Severija Mėginienė ir jos duktė Bronislava

Vaižgantas su savo šuneliu Kauku



Renata Šerelytė

Išbėgęs iš auksu švytinčios būdos, kurią jam pa-
statė naujasis šeimininkas, šuo prasispraudė pro
durų plyšį į pilkąją teritoriją.

Prie šviesos įpratusios akys brėkšmoje apsi-
blausė.

Šuo vėl nebeskyrė nei žalios, nei raudonos spal-
vos, gali būti, kad ir geltonos su mėlyna. Netgi jo
akinantis kailis tapo pilkas, lyg koks sovietinės val-
gyklos virėjas būtų užpylęs paplavų.

Šuo šniurkštelėjo.
Teks, kaip ir seniau, pasikliauti nosimi.
Iš pradžių pakvipo geltona.
Šiltos pjuvenos, akmuo pasicukravusiu pavir-

šiumi, klevo lapai iš praėjusio rudens.
Šiurkščiai įsibrauna mėlyna - mėtos, ledo

šaltis, dantų skausmas.
O paskui – pilka.
Vos tik šuns kojos palieka šiltas miško šak-

nis prie plyšio angos, ji ir siūbteli, sausa ir ait-
ri - pernykščiai lapai, kurie, nutirpus sniegui,
traukiasi į save kaip užgautos kirmėlaitės.

Pasikeitus kvapui, keičiasi ir žemė. Pėdų
pagalvėles persmelkia šaltis. O paskui pasi-
rodo vanduo – juodas, sunkus, pragaro dug-
nas, o ne vanduo.

„Šeimininkas liepė plaukti motorine val-
timi”, – prisiminė šuo.

Tai, kad moka naudotis valtimi, šuns vi-
sai nestebino. Jo seniai niekas nebestebino.
Jautėsi laimingas, nes žinojo, kad niekas jo ne-
nušaus ir neužmigdys. Ir neves į tą šiurpu-
lingų nusikaltimų vietą, kur dvokia krauju,
išmatomis, žarnų likučiais ir iš lauko ant iš-
kabos spindi raudonos raidės: „aji-raniretev
onyrėvŽ”.

Šuo nusičiaudėjo.
Jam nepatiko pilko, dūlančio medžio kva-

pas, nepatiko netgi pūvančios mėsos dvokas
iš didelės daubos, apaugusios rachito išsu-
kiotais berželiais – šuo ilgėjosi šilto geltonio
ir šeimininko rankų.

Bet tam, kad užsitarnautų šeimininko ma-
lonę, jis turėjo kažką atnešti. Gyvą, šiltą,
spurdantį, kvepiantį paukščio plunksnomis,
vanile ir šviežiu sniegu.

Iš šitos pilkos, liūdnos teritorijos.
Ką, šuo nesuvokė, bet pasitikėjo savo no-

simi.
Vėl padvelkė pūvančia mėsa.
Stadione šuo aptiko du žmones – mote-

riškę ir vyrą rudu lietpalčiu. Pauostė.
Dvokė siera, prakaitu ir bergždžia sėkla.
Šuo nusičiaudėjo. Jeigu jo nosis teisi,

šeimininkui šitų nereikia.
Nuo Laidotuvių rūmų padvelkė sujudin-

ta grybiena.
Lyg ten būtų subėgę visi grybai, tapsėdami gli-

čiomis kojytėmis – nuo pažaliavusių lyg alkoholi-
ko kepenys lenkiškų baravykų iki kukurdvelkių,
atsklendusių oru kaip vaiduokliški miniatiūriniai
cepelinai.

Šuo žinojo, kad grybai – tai ateiviai iš kosmo-
so, jie bėga į savo laivą, kad galėtų palikti šitą liūd-
ną teritoriją, išsvilindami ją pragariška raketos ug-
nimi kaip Baikonūro stepę, keršydami už tai, kad
šitiek šimtmečių buvo laikomi neprotingais spo-
romis besidauginančiais padarais.

Ir su savimi pasiims ne Jehovos liudytojus ir
ne scientolor gus, o iškvaišusią moteriškę, kuri kla-
joja miškeliuose aplink Laidojimo rūmus ir kiek-
vienam sutiktam sako, kad šitie geometriniai
skliautai, šita įmantri betoninė neogotika -apga-
vystė, ji reginti tikrąsias namų apybraižas, o jos vi-
sai tokios pat kaip skraidančios lėkštės.

Gal ir ta moteriškė – ne moteriškė, o kokia žvy-
nabudė, kitaip ar ją imtų?

Pralėkė dvi stirnos – plokščios, tarsi iškirptos
iš popieriaus. Kažin ar tai stirnos – akys su pri-
klijuotomis blakstienomis, nenormaliai didelės, pa-
ranojiškos. Greičiausiai iškrito iš televizoriaus ir
nebežino, kur dėtis.

Šuo užsidengė letena nosį, nes stirnos dvokė pa-
čiu šlykščiausiu dalyku, koks šuns nosiai gali
būti – „Armani” kvepalais.
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Baladė apie dygliuotą šunį
Ant kelmo tupėjo triušis su akiniais ir aiškiai su-

trikęs dairėsi aplink. Keistas triušis – trumparegis.
Ir dvelkia nuo jo kažkodėl ajerais ir varlėmis.

Ar nebus žaliavalgis?
Kur jis dėsis šitoje niūrioje teritorijoje, kur ne-

bėra nė vienos gyvos varlės, šviežios žolės ar lapų.
Lapai susitraukė į sporas ir išskrido į kosmosą, o pro
kietą žemės plutą laužiasi akmenėjančios šaknys,
šiurpios kaip priešistorinės fosilijos.

Va, dar ir akinius pametė. Nukrito nuo nosies,
o juos kaipmat pasičiupo raudonos blakės ir nusi-
nešė į krūmus.

Šuniui pagailo neprimatančio triušio.
Deja, nosis jam sakė, kad vestis pas šeimininką

triušio negalima, nes šitie žaliavalgiai baisesni už
plėšrūnus ir nuės visus rojaus sodus.

Šuo nusičiaudėjo, dantimis ištraukė iš krūmų
valkatų suniokotą žurnalą ir pastūmė triušiui. Ši-
tie lapai sunkiai virškinami, bet iš bėdos tiks.

Nubėgo palikes triušį, tupintį prie žurnalo „sė-
nomŽ”. Gerai, kad akinius pametė, bent neskaitys
prieš ėsdamas.

Bėgdamas daubos pakraščiu, užuodė konser-
vuotų kukurūzų kvapą. Pritūpė svarstydamas, ar šei-
mininkas mėgsta kukurūzus. Kažkodėl tuo abejojo.

Kad kiek, būtų pasileidęs per miškelį jo ieško-
damas, jeigu ne nuo Peteliškių gatvės atsklidęs vos
juntamas gėlės dvelktelėjimas. Tylus ir liūdnas, lyg
kas būtų sušėręs vazoje pamerktam hiacintui.

Šuo sustingo.
Ilgai uodė kvapą nenuleisdamas nosies.
Jam toptelėjo, kad bus radęs tai, ko šeimininkui

reikia.
Aplenkdamas vyrą rudu lietpalčiu nusileido

laiptais, dantimis atsirišo valtį ir įšokęs paleido mo-
torą.

Išnėrė pro dizaino kolegijos arką.
Olandų gatvėje prasilenkė su didele valtimi, irk-

luojama stambios moteriškės, trenkiančios nuo-
žmiu medžiotojos kvapu.

Šuo baikščiai susigūžė ir paskersakiavo į ją.
Aplink moterį kaip kraujasiurbių mašalų spie-

čius sūkuriavo sutraiškytų žvėrelių sielos. Šuo su-
skliaudė ausis neapsikęsdamas raudulingo ultra-
garso.

Valties gale kūpsojo krūva į plastiką supakuoto
maisto. Atrodė lyg bombos, sukaupusios sprogstamąjį
mirties kvapo užtaisą.

Moteriškė nutolo.
Šuo paspaudė signalą, norėdamas nubaidyti ant

kelio ženklo ties Krivių stotele tupinčią salamandrą.
Bet toji nė nekrustelėjo – švietė prietemoje rau-

donais odos apskritimais, panašiais į ugnies žiedus.
Šuo sustabdė valtį prie išdaužto laiptinės lango.
Įšoko į vidų, užnėrė kilpą ant didelės surūdijusios

vinies.
Trumpam stabtelėjo ant šaltų laiptų - kad įsiti-

kintų, ar gležnas sniego kvapas tikrai vinguriuoja iš
viršaus.

Sniegas su trupučiu kraujo, šaltis ir vystantis hia-
cintas.

Nubėgo laiptais aukštyn.
Butų durys, sandariai užvertos ir užrakintos

spynomis, saugojo savo aidinčią tuštumą ir į nebe-
užuodžiamas molekules susitraukiančius kvapus.

Šuo stumtelėjo snukiu praviras duris.
Pilkos dienos šviesa krito ant nušveistų grindų.

Tokių švarių, kad šuniui net nosį panižo.
Kambario vidury kreidos rate susirietęs gu-

lėjo vaikas ir verkė. Jo kvapas lyg nulaužtos tul-
pės smelkėsi iki širdies gilumos.

Šuo atsitūpė priešais ir subeldė uodega į
grindis.

Užmerkti vaiko akių vokai suvirpėjo. Regis,
jis nenorėjo atsimerkti – tarsi žinotų, kas čia bel-
džia.

Šuo suinkštė ir, apimtas nenusakomo
džiaugsmo, lyžtelėjo karštu liežuviu bekraujį
veidą. Vaikas atsimerkė ir pažvelgė į jį.

„Eikim iš čia, - sulojo šuo. - Čia nebėra kva-
pų.”

Vaikas, remdamasis rankomis, pasislinko
šuns link. Šuo amtelėjo ir pastūmė jį snukiu. Pa-
sileido laiptais žemyn jausdamas, kad vaikas
perlipo kreidos ratą ir seka iš paskos. Laiptai
už jų stingo. Pilki betono kūneliai trupėjo kaip
sausainiai.

Reikėjo kuo skubiau šokti į valtį ir plauk-
ti iki Krivių stotelės.

Salamandra jau buvo nuskridusi – švietė tik
prietemoje palikti ugniniai žiedai, lyg olim-
piados simbolis. Šuo priplaukė prie Krivių
stotelės ir užšoko ant plastikinio stogo. Amte-
lėjo, ragindamas vaiką.

Paleido valtį, jos nebereikėjo. Dabar turėjo
bėgti, ir kuo skubiau – kol nosis dar junta be-
sitraukiančius, į šviesą lekiančius gyvybės
kvapus.

Pilka blėsta, siūbteli mėlyna. Violetinių
gėlių, permirkusių jausmingomis ašaromis,
novokainu ir plombomis. Paskui dvelkteli gel-
tona - iš pradžių silpnai, kaip nykstantis volf-
ramo siūlelis, kuris paskui švysteli ir įsidega,
nusvilindamas nuo šilumos atpratusią nosį.

„Durys, – sulojo šuo. – Jos pravertos ir spin-
di kaip akies vyzdys, ar matai?”

Nuo ugninio krūmo pakyla būrys liepsne-
lių, ir krūmas lieka plikas, liepsnelės kaip žie-
žirbos lekia vedamos ugnies instinkto, ap-

lenkdamos gilias daubas, kur kaip sniego lelijos mie-
ga švarios ir abejingos sielos. Jos jau niekada nepa-
bus.

Šuo sunerimęs pauostė orą.
Kur tas kraujo lašelis ant sniego? Ar neištirpo pa-

keliui?..
Ne, neištirpo, bėga iš paskos, mušdamas padais į

kietą žemę, taip garsiai, kad šuniui ausyse skamba.
Auksinė akis pamažu merkiasi.
Vyzdys siaurėja, šuo amteli, skubindamas vaiką.

Juos aplenkia nusišėręs katinas, dvokiantis any-
žiais – taip narčiai šoka į vidų, kad net uodega išsi-
pučia. Į vidų subėga skruzdėlynas – su darbininkais,
naujagimiais ir karaliene, jiems iš paskos įsispraudžia
nykštukas auksine barzda.

Bando įšokti ir popierinė stirna, bet viena iš
liepsnelių skrisdama pro šalį netyčia brūkšteli ją spar-
nu, ir stirna užsiliepsnoja. Vėjo gūsis, neriantis pro
duris, bloškia pelenus atgal į teritoriją, ir tik pilka
kruopelytė nusėda vaikui ant rankos.

Vaikas įsikimba į šuns kailį, abu kūliais įvirsta į
vidų, pilną klegesio, šviesos ir vanilinių pyragėlių kva-
po, o stirnos pelenas pavirsta auksu.

Renata Šerelytė. Kokono baladės. Fantastinis romanas. – Vil-
nius, Alma littera, 2014

Nuotrauka iš interneto
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Astrida Petraitytė

Rugsėjis – intensyvaus ir aktyvaus kultūrinio vyks-
mo mėnuo. Štai visą dekadą nusitęsė Europos
paveldo dienos (rugsėjo 11-20); pagrindinis šio fes-
tivalio organizatorius – Kultūros paveldo departa-
mentas pasiūlė nemažai pažintinių ekskursijų (rajo-
nuose, miestuose, miesteliuose į savus renginius
kviečia vietos savivaldybės, kultūros įstaigos). 

Šįkart nutariau apsiriboti vienu pasivaikščio-
jimu (kadais esu mėginusi bent kelias dienas
gyventi tuo „europiniu” režimu). Palyginti ne-
seniai, vos pasibaigus karantininiam reži-

mui, paklydinėjau po Bernardinų kapines, kaip
daugelis senųjų kapinių, parką primenančias, tad ir
romantiškai graudulingam pasivaikščiojimui tin-
kančias. Užmačiusi, kad Europos paveldo dienų
programoje siūloma ekskursija po šias kapines su
gidu, suskubau registruotis. Pagrįstai nujaučiau, kad
„aklai” vaikštinėdama esu pražioplinusi nemažai ka-
pelių, ties kuriais verta pagarbos minutei stabtelė-
ti.

Nukelta į 5 psl.

Taigi šeštadienį (09 12), saulėtą tarsi užsakyta,
nemažas mūsų būrelis, pasidabinęs medicininėmis
kaukėmis, nežinia kaip įveikę maratonininkų blo-
kuotą centrą, susirinko Užupio pakraštėlyje įsikū-
rusiose kapinėse, o mums vadovauti pasiryžusi mo-
teris derinosi mikrofoną, idant pasakojimą ir nuto-
lę girdėtume. Gal iš lietuviško kuklumo, visai ne-
pagirtino, neretai tenka stebėtis, kad renginių vedėjai
pasilieka anonimais – štai ir dabar jau po turiningo,
daugiau nei dvi valandas trukusio pasivaikščiojimo,
jau atsisveikinant teko paprašyti mūsų vadovę pri-
sistatyti, taigi mus Bernardinų kapinių takeliais ve-
džiojo gidė Rima Guzelytė.

Pirmiausia išgirdome įvadinių žinių apie šių ka-
pinių įkūrimą. Visoje Europoje XVIII a. imta draus-
ti kapines prie bažnyčių ar šiaip mieste, jos keltos į
užribį (tik miestai plėsdamiesi priartėję prie jų). Lie-
tuvoje šis vajus vykęs kiek vėliau – XVIII a. pabaigoje-
XIX a. pradžioje, štai ir Bernardinų kapinės įkurtos
1810 m. – jas administruoti patikėta bernardinams.
Pirmiausia tvorą surentus, radosi vakarinis ir ryti-
nis kolumbariumai (pirmasis apgriuvęs liko, iš da-
lies atstatytas, antrasis išnyko visai). 

Sakyta: mietiečiams kapinės buvo ir pasivaikš-
čiojimų vieta, jos formuotos lyg par-
kas. Išties ir Bernardinų kapinėse
vaikštinėdamas takeliais po medžių
lapija gali pasijusti gamtos prie-
globstyje, o apžvelgdamas panoramą
ar stabteldamas prie pavienio kapo -
patirti ir estetinį, ir religinį virpulį.
Gi ne šiandieniniai marmuro grioz-
dai užritinti ant „brangių artimų-
jų”, o skoningi, kartais maštabiškes-
ni, kartais gana kuklių gabaritų ak-
menėliai, su kryžiais ar be jų, jei
koks paminklas ir „su pretenzija”, tai
– gilesnės prasmės, ne žemiškosios
pompastikos: štai stabtelėjome ties
antkapį puošiančiu angelu, gidės
įvardytu Bernardinų kapinių sim-
boliu... Beje, sovietmečiu kapines
saugojo ne šis Angelas, bet, pasak
mūsų gidės - revoliucinieriaus Felikso
Dzeržinskio motinos kapas, ji čia pa-
laidota XIX a. pabaigoje.

Jau vaikštinėdami turėjome pro-
gos patirti, kad kapinių plotas su-
mažėjęs, mat šlaitas nuslinkęs. (Uo-
lios Vilniaus kapinių tyrėjos Vidos Gi-
rininkienės liudijimu, „Paplavų ma-
lūno savininkui pastačius užtvanką,
patvinusi Vilnia pasiekdavo kapines
ir ardydavo kapus. Šiandien tai sun-
ku įsivaizduoti, nes ant aukšto skar-
džio esančios kapinės atrodo sau-
giai.”*)

Stabtelėjome ties vadinamąja
Kapinių įkūrimo koplytėle, tai solidi
mūro „arka”, kurios erdvėje – Nu-

kryžiuotojo skulptūra. Pagrindinė kapinių koplyčia
greta kolumbariumų radosi kiek vėliau.

Gidė pažymėjo, kad ekskursija bus skirta mūsų
šviesuoliams pagerbti. Tiesa, ne vieno, čia palaido-
to, kapo vieta nebežinoma – štai kad ir Vienoje gi-
musio Johano Lobenveino (1758**–1820 m), mediko,
pabuvusio ir Vilniaus universiteto rektoriumi. Ne-
beliko memorialinių vietų daugeliui tų, kieno pa-
laikai ilsėjosi kolumbariumuose ar koplyčios pože-
miuose. (Vėl įterpsime V. Girininkienės liudijimą:
kolumbariumuose buvo palaidoti Vilniaus univer-
siteto kanonų ir romėnų teisės profesorius Korne-
lis Pocolojevskis, (1812 m.), fizikos profesorius, fizi-
kos vadovėlio autorius Steponas Stubelevičius (1814
m.), aukštosios matematikos profesorius, Vilniaus
masonų „Uolusis lietuvis” ložės narys lietuvis Pran-
ciškus Norvaiša (1819 m.). Žinoma, ir daugelis kitų,
žinomų ir nežinomų vilniečių.)

Nors akcentuota, kad šio pasivaikščiojimo
metu pagerbsime nusipelniusius lietuvių kalbai, lie-
tuvybei, bet vinguriuodami takeliais, stabteldami tai
prie vieno, tai prie kito kapo, patyrėme kur kas pla-
tesnio spektro čia Amžino poilsio atgulusios švie-
suomenės nuopelnus. Būtent lietuvybei, mūsų raš-
tijai nusipelniusieji, ko gero, mūsų maršrute užėmė
periferinę vietą, bet jų būta, tikrai būta. Štai Juozas
Dilys (1868 – 1954) nuo jaunų dienų veikė kaip knyg-
nešys, daraktorius, mokęs kaimo vaikus rašto.

Dominuojantys antkapių užrašai lenkų kalba
akivaizdžiai liudija sudėtingą lietuvybės dalią ne tik
dėl carinės ar sovietinės okupacijų... (Primindami
žymiąsias asmenybes, teiksime ne antkapinį pa-
vardės variantą, o mūsų raštijoje įsitvirtinusį). Vil-
niaus per amžius būta ne tik lenkiško, žydiško ar
(šiek tiek) lietuviško – daugiatautes miesto tradici-
jas paliudijo italų Fiorentinių šeimyninė kapavietė;
sakyta: čia atgulusios kelios kartos (tai, matyt, toji
prakutusių, bajorystės pasiekusių, Vilniaus centre
namus gebėjusių įsigyti Fiorantinių dinastija).

Pažymėjusi, kad Vilniaus universitetas impe-
riniu (cariniu) laikotarpiu suklestėjęs – mat daug
profesūros kviestasi iš užsienio (ne vienas jų atgu-
lęs šiose kapinėse), gidė turbūt neturėjo galvoje lie-
tuviškosios kultūros – nekalbant apie raštą - kles-
tėjimo...

Būta Vilniaus universitete ne tik iš toli atvyku-
sių garsenybių. Stabtelėjome prie dabartinėje Bal-
tarusijoje gimusio Leono Borovskio (1784 -1846)
kapo – universiteto retorikos ir poezijos profesoriaus,

Angelas, saugantis Bernardinų kapines. A. Petraitytės nuotr.

Senosios Bernardinų kapinės:
ir panteonas, ir parkas

Fotomenininkų pastangomis atstatytas J. Čechavičiaus pa-
minklas.

Gidė pristato Fiorentinų šeimos kapavietę.
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ir savo srities traktatą išleidusio. Buvo proga prisi-
minti, kad XIX a. prieš „carinį žydėjimą” nekart su-
kilta. Ir šiose kapinėse esama carizmui pasiprieši-
nusiųjų kapų – bajoro Leono Jurgio Jodkovskio
(1811- 1882), dalyvavusio ir 1831 m., ir 1863 m. suki-
limuose, dar vieno kito… 

Malonu buvo gidės dėka atrasti tikrai didžių,
mums nemenką kultūrinį palikimą palikusių ka-
pavietes. Štai fotografai, užfiksavę dar XIX amžiaus
Vilnių, jo apylinkes.... Vilniuje gimęs ir miręs Sta-
nislovas Filibertas Fleury (1858–1915) kūrė net ste-
reoskopines nuotraukas. Juozapas Čechavičius
(1818– 1888) vertinamas kaip vienas žymiausių XIX
a. antros pusės Vilniaus fotografų (Fleury antkapis
mūsiškės Fotomenininkų sąjungos pastangomis
restauruotas, Čechavičiaus - naujai atstatytas). 

Ir gerai žinomus dailininkų vardus buvo proga „pa-
sikartoti”. Kanutas Ruseckas (1800 – 1860) turėjo
net galimybę mokytis Italijoje ir Prancūzijoje; gidė,

pademonstravusi reprodukciją, priminė vieną po-
puliariausių jo paveikslų „Pjovėja”. Rusecko (nors
ne tik jo) mokiniu galima laikyti Vincentą Slend-
zinskį (1837–1909); šio dailininko „Senutę, veriančią
adatą”, matyt, daugelis „prisišaukėme” iš atminties
archyvų. Jau vėlesniems laikams – ir sovietmetį už-
griebiantiems – atstovauja Vytautas Kairiūkštis
(1890 – 1961) ir jo sesuo menotyrininkė Halina Kai-
riūkštytė-Jacinienė (1896 – 1984). Dailininkas istorijon
įrašytas ne tik savo modernia (net kubistine) tapy-
ba, bet ir pastangomis ginti M. K. Čiurlionį, neati-
tikusį sovietinio realizmo… Jacinienė pati patyrė re-
žimo persekiojimus: buvo išmesta iš Vilniaus uni-
versiteto, anuliuotas Ciuriche jos įgytas mokslo
laipsnis – iš negandų menotyrininkė vadavosi pieš-
dama lietuvių tautinius rūbus. Ant brolio ir sesers
antkapio iškaltas lotyniškas užrašas, reiškiąs: ”Ne
visas mirsiu…”

Gidė mus vedė ir prie kitų menininkų ar visuo-
menės veikėjų palaidojimo vietų, pažymėdama, jog
nori aktualizuoti ir mažiau žinomus vardus. Suži-
nojome, kad dainininkas Piotras Zelingeris (1824 -
1905) dalyvavo Vilniuje sukurtos Stanislovo Mo-
niuškos operos „Halka” premjeroje 1860 m. Gal ne-
daug kas girdėję ir apie Oną Labonaitę-Kiršanskie-
nę (1899 – 1925), vaidinusią Juozo Vaičkaus „Skra-
jojančiame teatre”, deja, anksti mirusią nuo džiovos.
O žurnalistas, rašytojas, kraštotyrininkas Napoleo-
nas Rouba (1860 -1929), pasirodo, 1909 m. išleidęs (len-
kiškai) kelionių po Baltarusiją ir Lietuvą vadovą.

Nekart mūsų gidė minėjo kraštotyrininką, se-
nienų rinkėją Liucijoną Uzemblą (1864 -1942) - mat jis
nusipelnė ir tiriant, saugant Bernardinų kapines.
Štai įspūdingas bibliografo, kurį laiką ir Vilniaus uni-
versitete dėstytojavusio Liudviko Sobolevskio (1791 –
1830) antkapis jo pastangomis atnaujintas 1904 m. Pa-
ties Uzemblos kapo, regis, nelikę nė žymės.

XVIII-XIX amžių sankirta, regis, buvo palanki
gamtamokslinei ir medicininei raiškai. Gamtininkas,
profesorius Stanislovas Bonifacas Jundzilas (1761–
1847) prisimintinas ir po kitą Bernardinų vardą tu-
rinčią erdvę vaikštinėjant – šio gamtininko rūpesčiu
Vilniaus universiteto Botanikos sodas perkeltas į Se-
reikiškes, dabar Bernardinų sodu vadinamas. Pasak
gidės, Jundzilo vardu buvo pavadinta viena erškėčio
atšaka – taip jis pagerbtas už pirmąjį, dar XVIII a. pa-
baigoje pasirodžiusį Lietuvos (ar LDK) florai skirtą
veikalą; ”Jundzilo erškėtis” pasodintas prie jo kapo.

O Vilniuje netoli stoties einanti Sodų gat-
vė, pasak gidės, radosi Jozefo Strumilo (1774
- 1847) užveistų sodų dėka, jis buvęs ir moks-
linės sodininkystės pradininkas Lietuvoje.

Gydytojo Stanislovo Rosolovskio anka-
pinį paminklą su kryžiumi dar puošia meta-
linė lyra – mat jo ir poeto būta.

Politines-istorines mūsų šalies pervar-
tas primena ir Bernardinų kapinėse 1935 m.
palaidota Juzefo Pilsudskio sesuo Zofija Ka-
denacova. 

Nekart mūsų stabtelė-
jimas buvo paženklintas
gidės atodūsiu „skauda
širdį” – antkapiai sugriu-
vę, būtasis prie akmens
prikniedintas kryžius din-
gęs ar kapo plokštė sama-
nomis apėjusi taip, kad nė
rašmenėlio neįžvelgsi. Ži-
nia, gal neišvengsi senose
kapinėse gausybės apleis-
tų, yrančių „bevardžių”
kapelių – bet mūsų kultū-
roje įrašytus vardus tur-
būt turėtume saugoti ir
akmenyje iškaltus.

Internetiniuose šalti-
niuose tikslinant iš-
girstos informacijos de-

tales (datas, pavardės ra-
šybą ir pan.), kai kada su-
krebždėdavo abejonės ir
klaustukai. Štai mūsų
gidė, sustojusi prie perlū-
žusio paminklo, apgailė-
jusi šitaip nykstant atminties ženklus, pri-
statė, jog čia palaidotas žemaitis nuo Vainu-
to Juozapas Volodzka, slapyvardžiu Lietuvis
išleidęs Simono Stanevičiaus ir Kristijono Do-
nelaičio pasakėčias... Pasiraususi interneti-
niuose šaltiniuose radau literatūrologijos
autoriteto Juozo Girdzijausko tekstuką apie

peripetijas, mėginant išleisti „šešias pasakas Simono Sta-
nevyčios žemaičio ir antras šešias Krizo Donelaičio lietu-
vininko prūso”; mokslininkas užbaigia: „Pertvarkytam lei-
diniui prakalbą parašė slapyvardžiu pasivadinęs J. J. V. Lie-
tuvis nuo Šventos upės krašto. Prakalba rašyta Ukmergė-
je (Vilkmergėje) 1828 m. birželio 27 d. Daugiau kaip po pus-
mečio, 1829 m. sausio 19 d., Stanevičiaus studijų draugas
Kiprijonas Protasevičius pertvarkyto leidinio rankraštį vėl
įteikė cenzoriui Juozapui Volodzkai, kuris kitą dieną,
sausio 20, leido jį spausdinti. Leidimas pirmą kartą lietu-

viškų knygų istorijoje buvo įrašytas lietuviškai.”*** Tad ka-
žin ar „išleidimo” nuopelnai Volodzkai priskirtini.

Ne viską, iš gidės išgirsto, čia surašiau, ne viską ir nu-
girdau - kartkartėm atitoldavau nuo grupės, susidomėju-
si kokiu paminklėliu ar norėdama įdėmiau įsižiūrėti į at-
siveriančią panoramą. Bet turėjau progos darkart patirti
ir pajausti: mūsų senosios kapinės – ir kultūros, istorijos
enciklopedija (bent atskiri jos lapai – gi nemenką „pluoš-
tą” aptiksime, pavyzdžiui, Rasose ir kitur), ir mažosios ar-
chitektūros – paminklų, koplyčių - muziejėlis, ir meditacijai,
šviesiai graudžiam pasivaikščiojimui tinkamas parkas.
Deja, dėl mūsų (ir valdžios, ir visuomenės) aplaidumo ant-
rasis, džiuginti turįs komponentas – gyvoji gamta – netruks
tapti „piktybišku”, rydamas, užklodamas, palaidodamas ir
atminimo ženklus, ne tik palaidotuosius... Jau nekalbu apie
žmonių piktybines pastangas – norisi džiaugtis pasišven-
tėliais, tiriančiais, skleidžiančiais žinią, saugančiais...

-

* Vida Girininkienė. Vilniaus kapinės. – Vilnius: Atkula, 2004;

citata: p. 122

**Datos ir kai kurie kiti faktografiniai duomenys papildyti iš in-

ternetinių šaltinių.

***[http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LF00/Juozas_Gird

zijauskas._Simonas_Stanevi%C4%8Dius.LF2700B.pdf]

Vienas iš tų kapų, dėl kurių gidei skauda širdį.

Pagrindinė Bernardinų kapinių koplyčia ir dalis išlikusio kolumbariumo.

Kadaise nugriuvęs kapinių šlaitas.

Atkelta iš 4 psl.



D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S6 2020 RUGSĖJO 26 D.

Algis Vaškevičius

Atsižvelgdamas į tai, kad 2021 metais sukanka 400
metų nuo garsaus Lietuvos ir Lenkijos karo vado ir Lie-
tuvos valstybės veikėjo Jono Karolio Chodkevičiaus
mirties, Lietuvos Respublikos Seimas nusprendė ki-
tus metus paskelbti Jono Karolio Chodkevičiaus me-
tais. Šiemet sukanka 460 metų nuo jo gimimo, ir svar-
biausi šiai progai skirti renginiai neseniai vyko Kre-
tingoje – mieste, kurį jis pastatė ir kuriam suteikė Mag-
deburgo miesto teises. 

Minint Kretingos miesto įkūrėjo 460-ąsias gi-
mimo metines, visuomenei neseniai buvo pri-
statyta atstatytoji istorinė Kretingos dvaro

rūmų veranda. Joje po beveik šimtmečio pertraukos
vėl suskambo ir muzika – pirmuosius koncertus čia
surengė Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų
orkestras bei Klaipėdos „Mėmelio kvartetas”.

Nacionalinio reikšmingumo kultūros vertybė –
Kretingos dvaro rūmai – susideda iš rytinio ir va-
karinio korpusų, tarp kurių įsiterpusi oranžerija –
Žiemos sodas. Prie rytinio rūmų korpuso galinio fa-
sado sienos įrengta veranda buvo skirta parko ap-
žvalgai ir poilsiui, taip pat pro ją į Baltąją (pokylių)
salę patekdavo į šventes pakviesti grafų Tiškevičių
svečiai, kuriems čia grodavo pučiamųjų orkestras.

Istorinė veranda buvo nugriauta po Pirmojo
pasaulinio karo, o 1968 metais jos vietoje pristatytas
keturių aukštų Žemės ūkio technikumo mokomasis
korpusas, sudarkęs rūmų ansamblio visumą bei is-
torinio parko kraštovaizdį. Galimybė atkurti istorinį
pagrindinės grafo Juozapo Tiškevičiaus rezidenci-
jos – Kretingos dvaro rūmų pastato vaizdą ir išpla-
navimą atsirado tik 2015 metais, nugriovus sovieti-
nį pastatą. Veranda atstatyta pagal istoriografinę me-
džiagą, darbai kainavo apie 224 tūkstančius eurų.

Po šio pastato pristatymo ir koncerto buvo su-
rengta mokslinė konferencija „Šventyklos – Dievui,
Tėvynei – laisvė, o sau – šlovė” (M. K. Sarbievijus),
skirta 460-osioms Jono Karolio Chodkevičiaus gi-
mimo metinėms. Jos pradžioje pasirašyta Lietuvos
kariuomenės Motorizuotosios pėstininkų brigados
„Žemaitija” ir Kretingos muziejaus bendradarbia-
vimo sutartis.

Pranešimą „Jono Karolio Chodkevičiaus šeima
ir jos nuopelnai Kretingai” skaitė Kretingos mu-
ziejaus direktoriaus pavaduotojas muziejininkystei
Julius Kanarskas. Pasak jo, ši asmenybė XVI a. pra-
džioje ryžtingai pasuko kita linkme Kretingos isto-
riją, įkurdamas čia bernardinų (pranciškonų) vie-
nuolyną ir bažnyčią, paversdamas Kretingą preky-
bos ir amatų centru.

Jonas Karolis gimė 1560 m. Vilniuje. Didelės įta-
kos jo auklėjimui turėjo motina, su kuria jis vai-
kystėje atvyko į Muišės dvarą. Mokslo pradmenis įgi-
jęs namuose, nuo 1573 m. studijavo Vilniaus, In-
golštato (Vokietija) ir Paduvos (Italija) universite-
tuose. Keliaudamas po Europą, įgijo teorinių ir
praktinių karinės vadybos žinių, o grįžęs į gimtinę,
tarnavo didžiajam kunigaikščiui.

1599 m. jis buvo paskirtas Žemaičių seniūnu, 1600
m. – Lietuvos lauko etmonu, o 1605 m. – didžiuoju et-

monu. 1601–1609 m. vadovavo Lietuvos kariuomenei
kovose su Švedija dėl Livonijos žemių, o iki 1618 m.
– Abiejų Tautų Respublikos kariuomenės žygiams į
Maskvą. 1616 m. buvo paskirtas Vilniaus vaivada ir
tapo dešiniąja didžiojo kunigaikščio ranka.

Pirmą žymesnę pergalę karvedys pasiekė 1601 m.
birželio 23 d. Kuoknesės mūšyje, kaudamasis kartu
su didžiuoju etmonu Kristupu Radvila Perkūnu. Jų
vadovaujamos Lietuvos karinės pajėgos, sumaniai iš-
naudodamos sunkiąją kavaleriją, sugebėjo mūšio lau-
ke atsilaikyti beveik prieš dvigubai didesnę švedų ka-
riuomenę. Labiausiai jį išgarsino 1605 m. rugsėjo 27
d. Salaspilio mūšyje pasiekta įspūdinga pergalė
prieš švedų karalių Karolį IX. Turėdamas tik 3 800
karių, didysis etmonas sugebėjo taip išdėstyti savo
kariuomenę ir taktiškai organizuoti puolimą, kad su-
triuškino 14 000 priešo karių, iš kurių mūšio lauke
gulėti liko daugiau kaip 8 000, o nugalėtojai prarado
tik apie 100 karių. 

Paskutiniuoju karo žygiu geriausiam visų laikų
Lietuvos karvedžiui tapo mūšis su turkais ir totoriais,
kurio metu jis vadovavo jungtinei Lenkijos, Lietuvos
ir Zaporožės kazokų kariuomenei gindamas Choty-
no tvirtovę Ukrainoje ir sužlugdė jauno bei ambi-
cingo Osmanų imperijos sultono Osmano II planus
užkariauti Ukrainą ir Lenkiją. Mūšio metu didysis
etmonas sunkiai susirgo ir 1621 m. rugsėjo 24 d. Cho-
tyno tvirtovėje mirė.

J.K. Chodkevičius valdė didžiules valdas, kurios
plytėjo dabartinėje Baltarusijoje ir Lietuvoje, taip pat
administravo valdiškus dvarus Žemaičių seniūnijoje
ir Livonijos (Uždauguvio) kunigaikštystėje. Pagal
tėvo surašytą testamentą, 1592 m. gegužės 18 d. jam
atiteko Bychavo pilis su palivarkais (Oršos paviete),
Liachavičų miestas ir pilis su palivarkais, Svisločiaus
miestas ir dvaras, Gniezno dvaras (abu Valkavisko
paviete), Skuodo, Grūstės ir Kretingos dvarai (visi Že-
maičių seniūnijoje) bei mūriniai rūmai Vilniuje.

Bene puošniausiai įrengta šeimos rezidencija –
Chodkevičių rūmai stovėjo Vilniuje, Didžiojoje gat-
vėje, kur šiuo metu veikia Lietuvos nacionalinis dai-
lės muziejus. Čia grafas su šeima apsistodavo atvy-
kęs spręsti valstybinių reikalų.

Grafas rėmė ir vienuolius bernardinus, kuriuos
1602 m. pakvietė įsikurti Kretingoje. Iš Krokuvos at-
vykęs mūrininkas jiems 1605–1617 m. išmūrijo vie-
nuolyną su Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Ma-
rijai ir šv. Pranciškaus Serafiniečio bažnyčia. Ben-
dro gyvenimo su Sofija Mieleckaite laikais mėgsta-
miausia šeimos valda tapo Kretingos dvaras. Apie tai
liudija Jono Karolio ir Sofijos Chodkevičių lėšomis
pastatytos bernardinų vienuolyno bažnyčios pože-
miuose įrengta šeimos kripta. Joje grafas palaidojo
abu sūnus, žmoną ir dukterėčią. 

Priešais vienuolyną grafas 1609 m. pastatė Kre-
tingos miestą, suteikė jam Magdeburgo savivaldos tei-
sę ir savo vardą, pagal kurį iki XVIII a. pabaigos Kre-
tinga oficialiai vadinta Karolštatu, t. y. Karolio
miestu.

Grafo nuveikti žygdarbiai bei kilnūs darbai ir po
mirties jam teikė šlovę. Joną Karolį ir jo pergales ap-
dainavo žymūs poetai, jo portretus, gyvenimo ir mū-
šių scenas tapė lenkų, lietuvių ir užsienio dailinin-
kai, apie grafą buvo rašomos knygos, pasakojama is-

Prisimintas ir pagerbtas Kretingos miesto įkūrėjas Jonas Karolis Chodkevičius

torijos vadovėliuose. Iki šių dienų didysis etmonas lai-
komas vienu iš žymiausių Lenkijos istorinių asme-
nybių. 

Lietuviai taip pat nepamiršo savo visų laikų žy-
miausio karvedžio. Tiesa, prieškariu ir sovietmečiu
Jonas Karolis Chodkevičius Lietuvos istoriografijo-
je nublanko prieš Vytautą Didįjį ir kitas lietuvių is-
torines asmenybes. 1989 m. Jonas Karolis Chodke-
vičius buvo nominuotas (po mirties) pirmuoju Kre-
tingos miesto Garbės piliečiu. Minint Kretingos var-
do pirmojo paminėjimo 750-ąsias metines, Rotušės
aikštėje iškilo paminklinis akmuo miesto, bažnyčios
ir vienuolyno įkūrėjui Jonui Karoliui Chodkevičiui
atminti. Pasitinkant Magdeburgo teisės suteikimo 400-
ąsias metines, toje vietoje 2009 m. birželio 12 d. buvo
iškilmingai atidengtas Jono Karolio Chodkevičiaus
paminklas (architektas Adomas Skiezgelas, skulp-
torius Rimas Eidėjus).

Jubiliejinėje konferencijoje apie J.K.Chodkevi-
čiaus pėdsakus Baltarusijoje ir Ukrainoje kalbėjo
kraštotyrininkas, visuomenininkas Juozas Pelio-
nis, o didžiojo karvedžio literatūrinį portretą pristatė
Vilniaus universiteto docentė Genutė Kirkienė. Visi
galėjo susipažinti su paroda „Didžiajam karvedžiui
Jonui Karoliui Chodkevičiui - 460”, kuri atidaryta Kre-
tingos muziejaus Dvaro istorijos ir kultūros ekspo-
zicijos salėje. Renginį baigė naujai atidarytoje rūmų
verandoje surengtas barokinės muzikos koncertas
„Vainikas Jonui Karoliui Chodkevičiui”.

Naujai atstatyta Kretingos dvaro rūmų veranda. Ekspozicijoje pristatomi Kretingos miesto įkūrėjo darbai.

Paminklas J. K. Chodkevičiui Kretingos miesto centre.
A. Vaškevičiaus nuotr.
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Ieva Marija Mendeikaitė

Kasmet lietuvių kalba išleidžiama daugybė kny-
gų. Bet kaip išsirinkti, ką skaityti? Nuo 2019 m. or-
ganizuojamo festivalio Open Books (Atviros knygos)
festivalio sumanytojai ir organizatoriai kelia sau
tikslą tapti „literatūriniu GPS”   arba, kitaip ta-
riant, padėti atrasti dėmesio vertus lietuviškus kūri-
nius ir turėti galimybę susipažinti su jų autoriais. Min-
tis kurti  literatūrai dedikuotą šventę kilo bendra-
minčiams Ignui Staškevičiui, Mykolui Katkui, Gintautui
Bartkui, Šarūnui Skyriui, Violetai Jurgaitienei ir Gin-
tarui Steponui Vyšniauskui, kurie ne tik patys nuolat
domisi knygomis bei jas skaito, bet ir dažnai sulau-
kia prašymų parekomenduoti, kurioms knygoms
verta skirti savo laiko. Vėliau prie šios iniciatyvos pri-
sijungė dar daugiau literatūros žinovų bei gurmanų
-  Marius Ivaškevičius, Aidas Puklevičius, Audrius
Siaurusevičius.

Šiais metais literatūros festivalis „Open Books”
vyks spalio 10 d. Taikomosios dailės ir dizaino
muziejuje, Vilniuje. Pagrindinė antrąkart vyk-

siančio literatūros festivalio dalis - specialiai ku-
riama erdvė intelektualiam bei tiesioginiam dialo-
gui tarp autorių ir skaitytojų. Čia savo kūrybines idė-
jas aptars rinktiniai  rašytojai  bei poetai, 2019-
2020  metais jau išleidę  arba dar šiemet  pristaty-
siantys savo knygas lietuvių kalba, taip pat festiva-
lyje lankysis ypatingasis svečias iš užsienio – Svet-
lana Aleksijevič. Naujų lietuviškų knygų žanrų pa-
sirinkimas taip pat nenuvils - nuo istorinių, archi-
tektūrinių, biografinių romanų iki trumpųjų pasa-
kojimų, popsociologijos, kelionių ir poezijos. Apie ke-
lis iš jų trumpai papasakosiu čia.

Viena iš šių metų festivalio autorių - Rūta Ogins-
kaitė, kuri renginio metu pristatys savo knygą „Žeb-
riūnas. Nutylėjimai ir paradoksai”. Šioje savo kny-
goje autorė jautriai aprašo garsaus režisieriaus gy-
venimo vingius ir kalvas. Nuo staigiai aplankiusios
šlovės, milžiniško pripažinimo, Lietuvos kino fondo
praturtinimo iki taip pat greit atėjusio atstūmimo,
gyvenimo nepastovumo ir vienatvės. Artūras Žeb-
riūnas - viena svarbiausių lietuvių kino figūrų,
tarptautinių festivalių laureatas. Jo filmai, veikę ke-
lias kartas, jau praeitis. Nutolusi epocha. Jis dėsto
būsimiems režisieriams, o pats darbo Kino studijo-
je nebeturi, didžiojo buto prie Lukiškių aikštės – taip
pat. „Berašydamas savo dienoraštį A. Žebriūnas
pradeda svarstyti apie atstumą: „Keistas lietuviškas
žodis. Jis nusako ne tik nuotolį, bet ir atstūmimo fak-

OPEN BOOKS 2020
tą.” Tas žodis atsiranda, kai jis galvoja apie šeimą  –
nors šeima jo neatstūmė, bet abi dukros užsienyje,
žmona Vilniuje, o jis jau treti ar net ketvirti metai gy-
vena vienkiemyje, į kurį anksčiau šeima nuvažiuo-
davo tik vasarą. Kiemelių kaime kuria idėjas filmams.
Tiek idėjų! Tačiau jo idėjoms neatsiranda scenaris-
tų, jo paties scenarijams jau dešimt metų niekas ne-
skiria pinigų. Kaip? Juk tai būtų filmai, kurie atvertų
žmonėms akis! Jie leistų pasijuokti iš viso to, kas er-
zina. Nebėra viso to. Todėl po paskaitų parvažiuoja
į kaimą, skaldo malkas ir rašo, ką jaučia. Atstumas.
Atstūmimas. Dienoraštį jis „seivina” kompiuteryje
ir diskelyje.

Praėjo keleri metai. Jis rimtai susirgo, sodybą par-
davė, vėl gyvena mieste, „arčiau poliklinikos”, t. y.
Švyturio gatvėje Antakalnio gale. Ten žiūrinėjame jo
buvusios sodybos nuotraukas kompiuterio ekrane,
renkame jo paskaitų, kino novelių failus, ieškome die-
noraščio, o jo tekstas – tik diskelyje, kokių niekas ne-
benaudoja. Gaila, sako jis, gal galima būtų kaip
nors... Pabandysiu, sakau. 

Pavyko rasti seną
kompiuterį, kuris dar mo-
kėjo skaityti diskelius. Pir-
mas dienoraščio sakinys:
„Dar viena sunki vienatvės
diena.” Užrašyta 2000 m.
spalio 14 d. 22.10 val. „Dar
viena sunki vienatvės die-
na”. Supratau, kad tai ne
viešumai, bet akys nebe-
paleido teksto: „Kaupiu vi-
sas jėgas, kad nepalūžčiau.
Esu senas, iš namų išva-
rytas šuo. Rašau, o kažkas
gniaužia kvapą.” Kaip tai
nepanašu į jį tuometinį,
pas kurį ateinu. Jis toks iš-
kilmingas, šaltas, ironiš-
kas. Grynakraujis aštuo-
niasdešimtmetis korifėjus.
O skaitau jo dienoraštį ir
verkiu. Nuo to pirmo sa-
kinio. Verkiu turbūt už
visų žmonių, artimų ir ne-
pažįstamų, vienatvę ir se-
natvę, kuri buvo, yra ir
bus. Ir juk maniau, kad mano Režisierius – mano nuo
„Paskutinės atostogų dienos” – apsaugotas nuo tokių
būsenų. Kad jam kažkokiu būdu, vien už tai, kad yra
sukūręs tuos filmus, bus lemta to išvengti.” Ši jaut-
ri istorija, aprašoma nuostabios, režisieriaus darbus
vertinančios rašytojos tampa puikiu stimulu nepa-
miršti aplankyti ne tik „Open Books”, tačiau ir savo
tėvų, senelių ir kitų, bendruomeniškumo ir bendra-
vimo išsiilgusių žmonių. 

Renginio metu taip pat bus galima išvysti ir

Festivalio Open books logotipas.

Viktoriją Urbonaitę bei Viktoriją Aprimaitę, kurios
parašė biografinę istorinę knygą „Vakaro istorijos
Lietuvos mergaitėms”. Jų knygą sudaro 100 įkve-
piančių istorijų apie Lietuvos moteris. Viena nuo-
stabi ir įkvepianti istorija yra ir apie Ievą, kuri dar
geriau yra žinoma kaip labdaros fondo „Ne apie
mane” kūrėja: „Vos tik pusseserė ėmė žaisti su del-
finais, Ieva pasijuto taip silpnai, kad visas pasaulis
ėmė suktis. Močiutė tą dieną į rankinuką kaip tik
buvo įsidėjusi ne vieną saują saldainių, todėl sene-
lis ėmė kibinti ją sakydamas: – Duoki Ievai saldai-
nių. Matai, kad liūdna. Tačiau tuo metu net saldai-
nis neišgelbėjo nuo galvos apsisukimo. O po kelių die-
nų nuo išvykos Ievai teko iškeliauti į ligoninę ir iš-
girsti, kad nuo šiol turės susidraugauti su nauju ben-
drakeleiviu – cukriniu diabetu. Ir Ieva būdama vos
ketverių labai stengėsi surasti su juo bendrą kalbą.
Nors saldainių ir nesiūlė, bet begalinį rūpinimąsi bei
dėmesį – tikrai taip. Nuo tos dienos Ieva tėvelio buvo
praminta cukrine mergaite, o ligoninė tapo savaitės

stovykla, į kurią keliaudavo
kasmet. 

Kartą prieš gražiausias
metų žiemos šventes, lan-
kantis cukrinukų stovykloje,
Ieva sutiko mergaitę vardu
Augustė. Tik ji ne diabetu
sirgo, o buvo ką tik po galvos
operacijos. Augustei buvo
vos metai su puse, kai jai
buvo pasakyta, kad Lietu-
vos gydytojai nelabai gali
padėti ir vienintelė galimybė
jai pasveikti – keliauti gydy-
tis į tolimą šalį už visus tris-
dešimt tūkstančių litų. Tokie
dideli pinigai, kad visą sal-
dumynų fabriką būtų galima
nupirkti! Augustės mama
tiek pinigų neturėjo, todėl
Ieva, būdama vos trylikos
metų, ėmėsi darbo. Ji pada-
rė Augustės nuotrauką, ap-
rašė jos istoriją ir išsiunti-
nėjo internetu patiems įvai-

riausiems žmonėms. Iš pra-
džių nedaug kas atrašė, todėl

Ieva pasidarė sąrašą ir ėmė keliauti pas visus iš ei-
lės tiesiai į namus. Belsdavosi į kiekvienas duris ir
su didžiausia meile bei tikėjimu dalijosi Augustės is-
torija. Daugelis durų neatidarė, o kai kurie – už-
trenkė tiesiog prieš nosį. Bet net ir tada Ieva nenu-
leido nosies, nesuabejojo ir visuomet tikėjo ste-
buklu. O kai būdavo sunku, savęs paklausdavo:
„Ieva, pasaulio mastu ar tikrai didelė ši tavo prob-
lema?” Pasirodo, visai nedidelė, ir ji toliau belsda-
vosi ne tik į duris, bet ir į žmonių širdis. 

Vieną dieną Ievai paskambinusi Augustės mama
su didžiausiu džiaugsmu pranešė, kad visi trisdešimt
tūkstančių ir dar daugiau surinkti, o Augustė gali
keliauti į tolimas šalis gydytis! Šiandien Augustė mo-
kosi nematančiųjų mokykloje, puikiai skaito Brai-
lio raštu, nuolat juokiasi ir iš visos širdies tiki ste-
buklais. O Ieva ir toliau kasmet keliauja į cukrinu-
kų stovyklą, sutinka begales vaikų, kuriems dažnai
ne tik sveikatos trūksta, bet ir pokalbio, apsikabi-
nimo ar šypsnio. Cukrinė mergaitė Ieva dabar yra
ne tik karatė mokytoja, bet ir gerumo fondo „Ne apie
mane” įkūrėja. Jos fondas rūpinasi sergančių ir skur-
džiai gyvenančių vaikų svajonių pildymu. Be to, Ieva
nuolatos keliauja į ligonines lankyti prastai besi-
jaučiančių vaikų ir apdovanoja juos geriausiomis do-
vanomis – apkabinimais. O nuliūdusiesiems vi-
suomet drąsiai sako, kad nieko tokio yra verkti, nie-
ko tokio yra liūdėti. Svarbu tiesiog būti žmogumi.
Ir nepamiršti, kad mylėti reikia kiekvieną. Net ir ki-
taip galvojantį, sergantį, piktą, murziną, nusivylu-
sį. Mylėti net ir tuos, kuriems iš tiesų sunku atras-
ti vietos širdy, ir net tuos, pro kuriuos praeidami daž-
niausiai nusukame akis.” 

Štai taip literatūros festivalis „Open Books” at-
vers savo duris visiems, kurie norės apsilankyti - ir
purviniems, ir piktiems, nusivylusiems, kitaip gal-
vojantiems, gal tik su sergančiais bus kiek griežčiau,
vis dėlto  tokie laikai.

Dviejų Viktorijų parašyta knyga, skirta neeilinėms
moterims.

Rūtos Oginskaitės knyga apie režisierių Arūną Žebriūną.
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Argentinos lietuvių centras

Deimantė Žukauskienė

Jau prieš Pirmąjį pasaulinį karą iš
Lietuvos į Argentiną pradėjo plūs-
ti pirmieji emigrantai. Praūžus ka-

rui, dar daugiau lietuvių dėl sunkios
ekonominės padėties panoro laimės
ieškoti svetimuose, tolimuose kraš-
tuose. Tam įtakos turėjo ir klaidingos
informacijos bei migracijos biurų in-
tensyviai skleista propaganda. Ka-
dangi emigracija į Šiaurės Ameriką
buvo apribota, tai vienintelė išeitis
buvo vykti į Pietų Ameriką. Tokiu
būdu padidėjo emigracija į Argentiną,
Braziliją. Pradžioje atvykę iš Lietuvos
emigrantai kūrėsi didesniuose mies-
tuose: Buenos Airėse, Rosarijuje, Kor-
doboje, tačiau ilgainiui pasklido po
visą šalį iki tolimosios Patagonijos re-
giono. 

1926 m. pirmojo Lietuvos Res-
publikos konsulo Argentinai Jono
Skinkio iniciatyva buvo įkurta lietuvių
darbininkų ekonominė draugija, kuri
pavadinta „Lietuva”. Pradžioje drau-
gija įsikūrė sostinėje Buenos Airėse, o
vėliau kitas padalinys įsteigtas Rosa-
rijaus mieste. Minėtoji draugija turė-

jo savo chorą, styginių instrumentų or-
kestrą, sporto komandą ir teatro būrelį.
1934 m. spalio 10 d. draugija  „Lietu-
va” ir „Lietuvių centras” susijungė į
vieną organizaciją ir pasivadino „Ar-
gentinos lietuvių centru”. Argentinos
lietuvių centras (isp. Centro Lituano)
– kultūros draugija, telkianti lietu-
vius kultūrinei ir visuomeninei veik-
lai. Lietuvių centro veikla sustiprėjo
pritraukus jaunimo, kuris išjudino
veiklą. 

Tuo metu lietuvių centras dar
neturėjo savų patalpų, todėl buvo nu-
tarta pastatyti dr. Jono Basanavičiaus
vardo rūmus su Gedimino stulpais fa-
sade. „1957 vasario mėn. 16 d. buvo pa-
dėtas kertinis rūmų akmuo su įmūry-
ta 10 litų su Vytauto Didžiojo atvaizdo
moneta. Argentinos lietuvių centro
rūmai sparčiai augo, padedant visiems
draugijos nariams ir geros valios lie-
tuviams. Ir štai jau 1962 m. statybos
buvo baigtos su salionu (12x20), su
dviejų aukštų scena, su bufetu ir raš-
tine. Lietuvių centras kruopščiai statė
savo rūmus su pagalba lietuvių aukų ir
gautu pelnu iš parengimų ir pačių na-
rių paaukotu darbu. Visas darbas at-
liktas dėl lietuvių tautos ir tėvų žemės,
kad priminti ateinančioms kartoms
lietuvių didelį pasiryžimą, išlaikyti

lietuvybę, kelti savo kultūrą
svetimame krašte nuo savo tė-
vynės,” – rašoma 1968 m. iš-
leistame Rosarijaus lietuvių
bendruomenės leidinyje „Lie-
tuviai Argentinoje: 1918-1968
Lietuvos laisvės kovos metai”. 

Argentinos lietuvių cent-
ras renka valdybą, pirminin-
ką, vicepirmininką, sekreto-
rių, iždininką, dalyvauja Ar-
gentinos lietuvių organizacijų,
valdybos veikloje. Žymesni
„Argentinos lietuvių centro”
pirmininkai: Jonas Skinkis,
Pranas  Ožinskas, Aleksand-
ras, Julius ir Artūras Mičiū-
dai, Artūras Kaminskas ir kt.
Šiuo metu lietuvių centrui va-
dovauja Jose Pulikas. 

Nuo 2001 m. birželio mėn.
iki 2013 m. gruodžio mėn. „Ar-
gentinos lietuvių centras” lei-

do informacinį biuletenį „Boletin in-
formativo Centro Lituano”. Leidinio
tikslas – informuoti centro narius apie
visuomeninį, kultūrinį gyvenimą, sve-
tur gyvenančius tautiečius, pristatyti
Lietuvos kultūrą, istoriją. Leidinį įkū-
rė jau trečiosios kartos palikuonys
Argentinoje. Tai iliustruotas, gana so-
lidžios apimties (apie 14-20 psl.) spau-
dinys, kurio leidinio redaktorė – Mar-
ta Matulavičiūtė-Pilkienė. Biuletenyje
straipsniai pateikti ispanų kalba, ta-

čiau dalis naujienų išversta į lietuvių
kalbą. Tokius informacinius biulete-
nius leido ir kitos Argentinos lietuvių
kultūros ir savišalpos draugijos – „Su-
sivienijimas lietuvių Argentinoje”,
„Nemunas”. Spaudinys ėjo neregulia-
riai. Biuletenis siųstas paštu maždaug
200-300 popierinių vnt., tiek pat – išsi-
ųsta elektroniniu paštu. 

Spaudinio apimtis priklausė nuo
lietuvių centro mėnesio renginių. Lei-
dinyje skelbti su centro gyvenimu su-
siję faktai: reiškiamos užuojautos, svei-
kinama vaiko gimimo, vestuvių proga,
taip pat skelbiamos naujienos iš kitų
Argentinos lietuvių apygardų, Argen-
tinos lietuvių jaunimo gyvenimo, taip
siekiant juos pritraukti, sudominti lie-
tuviška veikla. Kiekvieno biuletenio
pabaigoje pateikta trumpa redakcijos
informacija, naudingi kontaktai. Nėra
aišku, kodėl leidinys nustojo ėjęs. Ga-
lime tik spėti, jog parama, spaudos dar-
buotojų talka buvo ribota, todėl reikė-
jo spaustis, „siaurėti”. Taip pat tuo lai-

kotarpiu vis labiau pradėjo įsigalėti ki-
tos medijos. 

Šiuo metu Argentinos lietuvių
centrą vienija apie 300 lietuvių kil-
mės žmonių, čia dėstomi lietuvių kal-
bos bei kultūros kursai (yra galimybė
studentams iš Lietuvos čia atlikti prak-
tiką). Centras turi savo paskyrą socia-
liniame tinkle Facebook CENTRO LI-
TUANO - ARGENTINOS LIETUVIU
CENTRAS, kuriame bendraujama, da-
lijamasi aktualia, naudinga informa-
cija. Centras turi savo patalpas, sporto
aikštę, tautinių šokių (vaikų ir jauni-
mo) ansamblius, biblioteką. Patalpose
gausu lietuviškos simbolikos – Lietu-
vos miestus, herbus, himną, Žalgirio
mūšį atspindintys kūriniai. Kasmet
rengiamos Lietuvių išeivių dienos,
Motinos, Pavasario, Joninių ir šokių
ansamblio „Inkaras” šventės, minimi
ir Argentinos lietuvių centro įkūrimo
jubiliejai. Savaitgaliais vyksta šokių
kolektyvų repeticijos, kitu laiku pa-
talpos išsilaiko iš nuomos.

Vaižgantas savo bute.

Atkelta iš 2 psl.

Kartais seminaruose, diskusi-
jose ar šiaip pokalbiuose būdavo
ginčijama, jog jau nebereikia tų
memorialinių muziejų, tų nekrofi-
linių vietų, jau gana, gana... Tada
Balbina mintyse labai džiaugdavo-
si naujuoju Vaižganto muziejumi ir
ramiai sau šypsodavo, kad neišsi-
pildė žodžiai iš kunigo Juozo testa-
mento: Gyvenimo vilnys veikiai per-
sirita per visų atminimą... Atmini-
mas išliko, išliko ir Balbinos
džiaugsmas, nes kuriant šį muzie-
jų jos širdis plakdavo viltimi...

PASAKOTOJAS įsiterpia, jam
jau truputį nuobodu klausytis Bal-
binos. Ogi, sakyki, ar sukūrė ką
nors Vaižgantas, gyvendamas šiame
bute? Ar tik priiminėjo svečius?
Balbina net išsigąsta dėl tokio klau-
simo: vaje, taigi jis čia gyvendamas
sukūrė pačius svarbiausius ir gra-
žiausius savo kūrinius: apysakas
„Dėdės ir dėdienės”, „Nebylys”,
„Išgama”, o dar baigė savo didįjį vei-
kalą „Pragiedrulius”, o jau straips-
nių straipsnelių – gal du šimtai vi-
sokiomis temomis. Tuomet PASA-
KOTOJAS dar klausia: o kaip ten
buvo su ta „garderoba” kailiniais,
juk kai muziejų įkūrėte, kailinių
spintoje nebuvo, jie atirado daug vė-
liau? Kailiniai – šyspteli Balbina,

taip, jie turi savo įdomią istoriją.
Kailiniai yra kailiniai. Nors jiems
po Vaižganto mirties buvo padary-
ta speciali dėžė, kandys ją pergud-
ravo ir vis tiek įsimetė, tad Tumo
testamento vykdytojai sugalvojo
juos 1938 metais parduoti, iš pirkė-
jo inžinieriaus Kazio Kriščiukaičio
gavo 700 litų, o šis su šeima 1944 me-
tais pasitraukė į Vakarus ir kaili-
nius išsivežė. Po vyro mirties, jo
žmona Bronė, suprasdama kaili-
nių vertę, atidavė šį drabužį į Ame-
rikos lietuvių kultūros archyvą,
kol galop 1998 metais ši Vaižganto
drapana pasiekė Lietuvą ir pakibo
klasiko spintoje. Netikėtos būna
eksponatų istorijos. Balbina, turiu
dar vieną klausimą, primink, kaip
šis butas vieną dieną buvo virtęs ka-
lėjimu – toliau kamantinėja PASA-
KOTOJAS. Tai įvyko 1923 metų
lapkričio 11 dieną. Už išsišokimą
Valstybės teatre, kai per spektaklio
pertrauką Vaižgantas ėmė garsiai
šaukti, kreipdamasis į prezidentą
Aleksandrą Stulginskį, kuris irgi
buvo teatre, kad šis paleistų iš ka-
lėjimo Antaną Smetoną... Už vie-
šosios tvarkos pažeidimą Tumas
gavo vieną parą namų arešto ir
bausmę atliko gruodžio 20 dieną. To-
kia bausme „nusikaltėlis” buvo pa-
tenkintas ir neprašė jokios malo-
nės... Pats gi prisipažino: sėjau tik
gerą tvarkos ir idealizmo sėklą.

Juozas Tumas – Vaižgantas


